ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области

ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mailfas.gov.ru
_______________  №  ________________

На №  __________  от  _____________

РЕШЕНИЕ № 1142
19 декабря 2012г.                                                                                         г. Иркутск
Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:

Председатель комиссии: <…>;

члены Комиссии: <…>;

при участии представителя заявителя – Открытого страхового акционерного общества «Ингосстрах» (далее – ОСАО «Ингосстрах») <…>; представителей уполномоченного органа – Администрации муниципального образования «город Черемхово» <…>,

рассмотрев жалобу ОСАО «Ингосстрах» на действия уполномоченного органа – Администрации муниципального образования «город Черемхово», связанные с размещением заказа путем проведения запроса котировок цен по выбору исполнителя на оказание услуг по обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств в 2014 году для нужд муниципального бюджетного учреждения «автохозяйство отдела здравоохранения» города Черемхово (реестр.№0134300016012000382), и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон №94-ФЗ), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. № 498,
УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС обратилось ОСАО «Ингосстрах» с жалобой уполномоченного органа – Администрации муниципального образования «город Черемхово» (далее – уполномоченный орган), связанные с размещением заказа путем проведения запроса котировок цен по выбору исполнителя на оказание услуг по обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств в 2014 году для нужд муниципального бюджетного учреждения «автохозяйство отдела здравоохранения» города Черемхово (реестр.№0134300016012000382) (далее – запрос котировок).

Как следует из доводов жалобы, заявитель указывает, что в извещении о проведении запроса котировок в нарушение требований Федерального закона №94-ФЗ отсутствует обоснование начальной (максимальной) цены контракта. Кроме того отсутствует информация, необходимая для расчета страховой премии, что в свою очередь лишает участников размещения заказа возможности провести корректные расчеты.

Вместо этого, заказчик предлагает провести расчет страховой премии на основании следующих сведений: марка и государственный регистрационный знак автомашины; идентификационный номер; год выпуска; номер двигателя; номер шасси; номер кузова; срок страхования; общая сумма.
Однако, в соответствии с Федеральным законом от 25.04.2002г. №40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» (далее – Закон об ОСАГО), Правилами обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств и Методическими  рекомендациями РСА №4 по расчету страховой премии по обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств необходимыми сведениями расчета страховой премии являются: категория транспортного средства; мощность двигателя транспортного средства (для категории «В»); разрешенная максимальная масса (для категории «С»); количество посадочных мест (для категории «Д»); сведения о страховых случаях за предыдущие периоды страхования (КБМ); Территория преимущественного использования (КТ).

Также, в графе «Срок поставки товара, выполнения работ, оказания услуг» указывается: «оформление в декабре 2013 года для действия в 2014 году», что противоречит законодательству об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств, так как не представляется возможным произвести корректный расчет страховой премии, а, следовательно, максимальной цены контракта из-за того, что невозможно предсказать наличие или отсутствие страховых выплат в предыдущие периоды, и установить КБМ  (коэффициент в зависимости от наличия или отсутствия страховых выплат в предыдущие периоды, который необходимо знать при расчете страховой премии по договору страхования ОСАГО).
Таким образом, заявитель указывает, что основываясь на представленных заказчиком сведениях, не представляется возможным произвести расчет страховой премии и определить цену контракта и в этой связи приходит к выводу о нарушении уполномоченным органом требований ст.43 Федерального закона №94-ФЗ.
Кроме того, заявитель не согласен с выбранной заказчиком процедурой размещения заказа на оказание услуг ОСАГО. По мнению заявителя, выбранный способ – запрос котировок вынуждает участников размещения заказа конкурировать между собой по цене, в то время как Постановлением Правительства РФ от 08.12.2005г. №739  (далее – Постановление Правительства РФ №739) устанавливаются единые тарифы на оказание услуг ОСАГО, которыми обязаны руководствоваться все участники размещения заказа. Вместе с тем, согласно действующему законодательству о размещении заказов, победителем в запросе котировок признается участник размещения заказа, предложивший наиболее низкую цену контракта.

Следовательно, заявитель полагает, что размещение заказа на оказание услуг ОСАГО путем проведения запроса котировок противоречит ч. 1 ст. 42 Федерального закона №94-ФЗ, а также вынуждает страховые нарушать законодательство об ОСАГО.

Уполномоченным органом были представлены письменные возражения, согласно которым доводы, изложенные в жалобе, являются необоснованными и удовлетворению не подлежат по следующим основаниям.
Начальная (максимальная) цена контракта была сформирована расчетным путем с учетом фактических затрат прошлых периодов  с 2008 по 2011 годы.

Уполномоченным органом был сделан запрос расчета цен у ОСАО «Росгосстрах» с использованием ставок и коэффициентов, предусмотренных законодательством об ОСАГО, на основании данных первичных документов характеристик транспортного средства и страховой истории (наличие/отсутствие страховых событий).

ОСАО «Росгосстрах» предоставило нижеуказанный расчет, сумма которого соответствует расчету МБУ «Автохозяйство отдела здравоохранения». Следовательно, согласно положениям законодательства об ОСАГО, формирование начальной (максимальной) цены контракта было осуществлено заказчиком с учетом всех необходимых коэффициентов.

Кроме того, уполномоченный орган полагает, что из представленных сведений: Марка и государственный регистрационный знак автомашины; идентификационный номер; год выпуска; номер двигателя; номер шасси; номер кузова; срок страхования, страховая компания может выявить всю необходимую информацию (Категория транспортного средства; Мощность двигателя транспортного средства (для категории В); Разрешенная максимальная масса (для категории С); Количество посадочных мест (для категории «Д»), так как эти показатели напрямую зависят от марки машин.

Доводы заявителя о неправомерности размещения заказа на оказание услуг ОСАГО путем проведения запроса котировок уполномоченный орган также считает необоснованными, поскольку полагает, что указанные действия не противоречат требованиям Федерального закона №94-ФЗ и не нарушают законодательство об ОСАГО.

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав все представленные материалы, доводы заявителя, возражения уполномоченного органа, установила следующее.

28.11.2012г. на официальном сайте www.zakupki.gov.ru было размещено извещение о проведении запроса котировок на право заключения муниципального контракта по выбору исполнителя на оказание услуг по обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств в 2014 году для нужд муниципального бюджетного учреждения «автохозяйство отдела здравоохранения» города Черемхово (реестр. №0134300016012000382).
Извещением от 06.12.2012г. на основании ч.6 ст.46 Федерального закона №94-ФЗ срок подачи котировочных заявок был продлен на четыре рабочих дня.
Начальная (максимальная) цена муниципального контракта составила 126 403,88 рублей.

Согласно извещению о проведении запроса котировок, уполномоченным органом предлагается провести расчет страховой премии на основании следующих сведений: марка и государственный регистрационный знак автомашины; идентификационный номер; год выпуска; номер двигателя; номер шасси; номер кузова; срок страхования; общая сумма.

Вместе с тем, в соответствии с положениями закона об ОСАГО, Постановления Правительства РФ №739 необходимыми сведениями для расчета страховой премии, в том числе, являются: категория транспортного средства; мощность двигателя транспортного средства; сведения о страховых случаях за предыдущие периоды страхования (КБМ); Территория преимущественного использования (КТ).
Комиссия Иркутского УФАС России, изучив извещение о проведении запроса котировок, приходит к выводу о том, что указанных сведений уполномоченным органом не приводится.
Следовательно, ввиду отсутствия указанных сведений, участники размещения заказа лишены возможности точно и правильно рассчитать размер страховой премии.

В этой связи Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу об обоснованности доводов заявителя, относительно отсутствия в извещении о проведении запроса котировок необходимых сведений для правильного расчета страховой премии.
Также, Комиссия Иркутского УФАС России принимает во внимание доводы заявителя относительно неправомерности размещения заказа на оказание услуг ОСАГО в 2014 году.

Так, Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что, в графе «Срок поставки товара, выполнения работ, оказания услуг» извещения о проведении запроса котировок уполномоченным органом указывается: «оформление в декабре 2013 года для действия в 2014 году».

Вместе с тем, согласно п.1 ст.9 Закона об ОСАГО, страховые тарифы состоят из базовых ставок и коэффициентов. Страховые премии по договорам обязательного страхования рассчитываются как произведение базовых ставок и коэффициентов страховых тарифов.

В соответствии с пп. б п.2 ст.9 Закона об ОСАГО, коэффициенты, входящие в состав страховых тарифов, устанавливаются в том числе, в зависимости от наличия или отсутствия страховых выплат, произведенных страховщиками в предшествующие периоды при осуществлении обязательного страхования гражданской ответственности владельцев данного транспортного средства, а в случае обязательного страхования при ограниченном использовании транспортного средства, предусматривающем управление транспортным средством только указанными страхователем водителями, наличия или отсутствия страховых выплат, произведенных страховщиками в предшествующие периоды при осуществлении обязательного страхования гражданской ответственности каждого из этих водителей.

В этой связи, Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу о невозможности на момент размещения рассматриваемого муниципального заказа правильно и корректно рассчитать размер страховой премии, а равно, правильно определить начальную (максимальную) цены контракта на оказание услуг ОСАГО (действие которого планируется только в 2014 году), поскольку невозможно предсказать наличие или отсутствие страховых выплат, которые могут быть осуществлены в 2013 году, т.е. в период, предшествующий периоду действия контракта (2014 год).
В соответствии с п. 4, 8 ст.43 Федерального закона №94-ФЗ, запрос котировок должен содержать следующие сведения: наименование, характеристики и объем оказываемых услуг. При этом должны быть указаны требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика; максимальная цена контракта и обоснование максимальной цены контракта в соответствии с положениями статьи 19.1 настоящего Федерального закона.

Учитывая изложенное, Комиссия Иркутского УФАС России находит доводы заявителя обоснованными и приходит к выводу о нарушении уполномоченным органом требований пп. 4, 8 ст.43 Федерального закона №94-ФЗ.

Кроме того, в соответствии с ч 1 ст. 1 федерального закона №94-ФЗ,  настоящий Федеральный закон регулирует отношения, связанные с размещением заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных, муниципальных нужд, нужд бюджетных учреждений, в том числе устанавливает единый порядок размещения заказов, в целях обеспечения единства экономического пространства на территории Российской Федерации при размещении заказов, эффективного использования средств бюджетов и внебюджетных источников финансирования, расширения возможностей для участия физических и юридических лиц в размещении заказов и стимулирования такого участия, развития добросовестной конкуренции, совершенствования деятельности органов государственной власти и органов местного самоуправления в сфере размещения заказов, обеспечения гласности и прозрачности размещения заказов, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере размещения заказов.

Согласно ч.1 ст.42 Федерального закона №94-ФЗ, под запросом котировок понимается способ размещения заказа, при котором информация о потребностях в товарах, работах, услугах для нужд заказчиков сообщается неограниченному кругу лиц путем размещения на официальном сайте извещения о проведении запроса котировок и победителем в проведении запроса котировок признается участник размещения заказа, предложивший наиболее низкую цену контракта.
Таким образом, победителем в проведении запроса котировок становится участник, предложивший наиболее низкую цену контракта.
Вместе с тем, Постановление Правительства РФ №739 обязывает участников размещения заказа руководствоваться едиными и установленными тарифами по ОСАГО.
Следовательно, участник размещения заказа, добросовестно исполняющий требования законодательства об ОСАГО не вправе предлагать иную цену, в том числе наиболее низкую, рассчитанную без учета требований Постановления Правительства РФ №739.
В этой связи, размещения заказа на оказание услуг ОСАГО в порядке предусмотренном ч.1 ст.42 Федерального закона №94-ФЗ (запрос котировок), является неправомерным, поскольку исходя из смысла названной нормы, такой способ размещения заказа как запрос котировок вынуждает участников размещения заказа конкурировать между собой, предлагая наименьшую цену контракта, и тем самым вынуждает нарушать требования действующего законодательства об ОСАГО.

Указанные действия в свою очередь противоречат целям Федерального закона №94-ФЗ, в том числе развитию добросовестной конкуренции, обеспечению гласности и прозрачности размещения заказов, предотвращению коррупции и других злоупотреблений в сфере размещения заказов.
В этой связи, Комиссия Иркутского УФАС России также соглашается с доводами заявителя и находит уполномоченный орган нарушившим ч. 1 ст.1, ч.1 ст.42 Федерального закона №94-ФЗ.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ОСАО «Ингосстрах» обоснованной.
2. Признать уполномоченный орган нарушившим ч.1 ст.1, ч.1 ст.42, пп.4,8 ст.43 Федерального закона №94-ФЗ.
3. Выдать уполномоченному органу предписание об устранении допущенных нарушений путем отмены запроса котировок
по выбору исполнителя на оказание услуг по обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств в 2014 году для нужд муниципального бюджетного учреждения «автохозяйство отдела здравоохранения» города Черемхово (реестр.№0134300016012000382).
4.  Решение и предписание направить сторонам по делу.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

<…>
PAGE
7